ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỘC HÀ

Số:           /UBND-VH

V/v nâng cao chất lượng, hiệu quả

chuyển đổi số và hoạt động của Tổ chuyển

đổi số cộng đồng trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lộc Hà, ngày     tháng     năm 2024

   Kính gửi:

 - Các phòng: Thông tin và Truyền thông, Y tế, Giáo

dục và Đào tạo, Tài chính - Kế hoạch;
 - Trung tâm Văn hóa - Truyền thông, Cổng TTĐT

huyện;
 - Huyện Đoàn;

- UBND các xã, thị trấn;
 - Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trên địa

bàn.

Thực hiện Văn bản số 5350/UBND-VX1 ngày 12/9/2024 của UBND tỉnh Hà

Tĩnh về việc nâg cao chất lượng, hiệu quả chuyển đổi số và hoạt động của Tổ

chuyển đổi số cộng đồng trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 1392/STTTT-

CNTT&BCVT ngày 12/9/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc gửi tài

liệu phổ biến kiến thức, nâng cao kỹ năng số và năng lực tiếp cận thông tin. Ủy ban

nhân dân huyện giao các phòng, ngành, địa phương triển khai thực hiện một số nội

dung trọng tâm sau:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng

Ngày chuyển đổi số quốc gia 10/10 trên địa bàn.

 - Chỉ đạo công tác tuyên truyền và tiếp tục triển khai thực hiện bồi dưỡng,

tập huấn về chuyển đổi số, an toàn thông tin mạng, cập nhật kiến thức, nâng cao kỹ

năng số và năng lực tiếp cận thông tin cho các đối tượng cán bộ, công chức, người

dân, thành viên các Tổ chuyển đổi số cộng đồng theo chỉ đạo của Sở Thông tin và

Truyền thông tại Văn bản số 1392/STTTT-CNTT&BCVT ngày 12/9/2024.

- Chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND

các phường, xã và các cơ quan có liên quan trong việc tổ chức thực hiện nội dung

Công văn này; kịp thời báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, giải

quyết các nội dung theo thẩm quyền.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Trên cơ sở hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, chỉ đạo các trường xây

dựng chương trình, kế hoạch thực hiện đưa vào tiết học ngoại khóa cho học sinh

trung học cơ sở và trung học phổ thông trên địa bàn về 05 nội dung kỹ năng số cơ

2

bản: (i) Sử dụng dịch vụ công trực tuyến; (ii) mua sắm trực tuyến; (iii) thanh toán

trực tuyến; (iv) tự bảo vệ mình trên không gian mạng; (v) sử dụng nền tảng số khác

(Nền tảng học trực tuyến, Học bạ điện tử, thư viện số, VNeID, VssID, VTVgo, Sổ

SKĐT, …).  Thời gian thực hiện: Năm học 2024 - 2025.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Hướng dẫn các địa phương thực hiện chi trả chế độ chính sách hỗ trợ Tổ

chuyển đổi số cộng đồng theo Nghị quyết số 119/2023/NQ-HĐND ngày

08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

4. UBND các xã, thị trấn

- Nghiên cứu, lựa chọn triển khai các mô hình chuyển đổi số tại các thôn, tổ

dân phố, cụm dân cư gắn với 05 nội dung kỹ năng số cơ bản (bao gồm: (i) Sử dụng

dịch vụ công trực tuyến; (ii) Mua sắm trực tuyến; (iii) Thanh toán trực tuyến; (iv)

Tự bảo vệ mình trên không gian mạng; (v) sử dụng nền tảng số khác (Nền tảng học

trực tuyến, Học bạ điện tử, thư viện số, VNeID, VssID, VTVgo, Sổ sức khỏe điện

tử, …). ; tổng hợp, phổ biến, chia sẻ các mô hình, cách làm hay, điển hình, sáng

tạo trong hoạt động của Tổ chuyển đổi số cộng đồng tại địa phương. Thời gian:

Hoàn thành trước ngày 20/9/2024.

- Phát động và triển khai chiến dịch ra quân “đi từng ngõ, gõ từng nhà,

hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ số, ứng dụng để phát triển kinh tế

số” của Tổ chuyển đổi số cộng đồng trên địa bàn. Chiến dịch diễn ra trong 10 ngày

(01/10/2024 - 10/10/2024).

Các Tổ chuyển đổi số cộng đồng lên phương án ra quân tại địa bàn, tới các

khu dân cư, lựa chọn, hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ, ứng dụng thiết

thực để phát triển kinh tế số. Một số nội dung nghiên cứu, lựa chọn: Hướng dẫn sử

dụng dịch vụ công trực tuyến; Hướng dẫn thanh toán không dùng tiền mặt; Hướng

dẫn mua bán trên sàn thương mại điện tử Việt Nam; Bảo vệ bản thân và gia đình

trên môi trường mạng; Tìm kiếm thông tin hiệu quả trên Internet; Các ứng dựng nền

tảng số Việt Nam; Nội dung khác nội dung khác do địa phương lựa chọn (như:

thuviencoso.vn; VNeID, VssID, VTVgo, Sổ sức khỏe điện tử, Nền tảng học trực

tuyến...).

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở và thông qua các Tổ chuyển

đổi số cộng đồng phổ biến tới người dân nội dung chương trình, tài liệu sử dụng

kiến thức, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và bảo đảm an

toàn thông tin mạng (tài liệu gửi kèm theo).

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia 10/10

trên địa bàn. Tuyên truyền, chỉ đạo các Tổ chuyển đổi số cộng đồng tích cực tham

gia triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số của địa phương.

5. Trung tâm Văn hóa - Truyền thông, Cổng Thông tin điện tử huyện

3

Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền cho người dân về lợi ích của

việc sử dụng các nền tảng số, công nghệ số trong cuộc sống hằng ngày và tăng

cường sử dụng các dịch vụ, tiện ích của chuyển đổi số; truyền thông, lan tỏa thông

điệp, đưa tin các hoạt động của Tổ chuyển đổi số cộng đồng hưởng ứng Ngày

Chuyển đổi số quốc gia 10/10/2024.

6. Huyện Đoàn

- Phát động các phong trào thi đua trong đoàn viên thanh niên của các cấp bộ

Đoàn, tiên phong sử dụng các nền tảng, ứng dụng công nghệ số, tạo sự lan tỏa

trong cộng đồng dân cư. Cử thành viên tham gia hỗ trợ lực lượng Tổ chuyển đổi số

cộng đồng hoạt động ở thôn, tổ dân phố.

- Thời gian thực hiện: Lồng ghép theo kế hoạch hoạt động của Đoàn.

7. Các chi nhánh doanh nghiệp viễn thông, bưu chính, các cơ quan, tổ chức xã

hội trên địa bàn huyện quan tâm, tích cực cử cán bộ đầu mối thành thạo kỹ năng số

tham gia hoạt động của Tổ chuyển đổi số cộng đồng để đẩy mạnh hoạt động của Tổ

chuyển đổi số cộng đồng theo hướng huy động sự tham gia của xã hội; khuyến

khích các doanh nghiệp công nghệ số, bưu chính, viễn thông trên địa bàn có chính

sách ưu đãi giá sản phẩm, dịch vụ số cho thành viên Tổ chuyển đổi số cộng đồng để

hỗ trợ, tạo thuận lợi trong hoạt động của Tổ chuyển đổi số cộng đồng.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện các nội dung

nêu trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa

phương phản ánh về UBND huyện để xem xét, xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các đơn vị, đoàn thể;

- BCĐ Chuyển đổi số huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Việt Cường

		Cuongnv.lh@hatinh.gov.vn
	2024-09-16T08:33:17+0700

		2024-09-16T08:49:29+0700

		2024-09-16T08:50:03+0700

		Ubndhuyenlocha.lh@hatinh.gov.vn
	2024-09-16T08:50:24+0700